
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
4 8

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-83-4

BRNO 2007



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head o f  ed itoria l board

Redakční rada Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

O dpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in ch ie f

Výkonná redakce Balázs Komoróczy, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Blanka Veselá

Technická redakce Dana Gregorová
Technical Editors

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
48 , 2007

90270/09

Obrázek na obálce Jeskyně Býčí skála. Geometrický vzorec, datovaný do eneolitu.
Cover illustration Býčí skála Cave. A geometrie pattern dated to the Aeneolithic.

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-83-4
Copyright © 2007 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors.

Kniha byla vydána s přispěním Akademie věd ČR 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz
http://www.iabrno.cz


Zprávy o  výzkumech za rok 2006: Doha bronzová

R e s u m é

Medlov (Bez. Olomouc). „Za školou“. Hiígelgraberkultur. 

Lausitzer Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

MIKULOV (o kr. Břeclav)
Na Hradbách. Velatická fáze KSPP. Sídliště, záchranný výzkum.

V roce 2006 byla zahájena výstavba rodinných domů na 

jižním okraji Mikulova v prostoru vymezeném komunikací 

Mikulov -  Valtice a ulicí Na Hradbách. Jde o plochu, která byla 

dříve součástí dietrichsteinské bažantnice.

V průběhu první etapy výstavby, kdy došlo k vybudování 

inženýrských sítí, byly v liniových výkopech zdokumentovány tři 

objekty. Jednalo se o  dvě jámy a torzo pece. Všechny lze na zákla 

dč nálezů keramik)' datovat do období velatické kultury. Řada 

zlomků keramiky byla získána i povrchovým sběrem na lokalitě.

Sídliště se zřejmě rozkládalo v okolí ulice Na Hradbách, 

jak dokládají starší nálezy uložené ve sbírkách RMM.

Petr Kubín

R e s u m é

Mikulov (Bez. Břeclav). „Na Hradbách". Velatitzer Phase 

der mitteldonaulándischen Urnenfelderkultur. Siedlung. Ret

tungsgrabung.

NEPLACHOVICE (o kr. Opava)
Ulice Loděnická, pare. č. 819/5, 819/7. Doba bronzová. Sídli
ště. Záchranný výzkum.

V rámci záchranného archeologického výzkumu na 

stavbě rodinného domu (popis lokality -  viz kap. Eneolit) byla 

z podorniční vrstvy získána malá kolekce keramického mate

riálu z doby bronzové.

Tereza Krasiiokutská

R e s u m é

Neplachovice (Bez. Opava), Loděnická Str, Pare. Nr. 

819/5, 819/7. Bronzezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

OLOMOUC (k . ú. N eředili, okr. O lom ouc)
„Mýlina" KLPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum prováděný v roce 

2006 na polykulturní lokalitě OIomouc-Neředín, trať „Mýlina“ 

navázal na výzkumy z let 1998-2005. Lokalita se nachází na 

západním okraji Olomouce na dvou výrazných návrších 

a v údolí zaniklé vodoteče (orientované ve směru SV-JZ). 

Výzkum v roce 2006 se zaměřil především na návrší oriento

vané ve směru JZ. Na mapě ZM 1 : 10 000 je plocha výzkumu 

ohraničena těmito koordináty ZSČ :JSČ -  140 : 260, 151 : 256, 

157: 252, 149 : 251, nadmořská výška kolísala od 240-245 m.

Na třech parcelách rodinných domů hyly prozkoumány 

čtyři zásobní jámy slezskoplatěnické kultury s bohatým kera

mickým inventářem a zlomkem zvířecí plastiky. Z lužické 

fáze KLPP byla prokopána rozměrná zásobnice, částečně 

narušená polozcmnicí z mladší doby římské.

Jaroslav Peška Pili/) Šrámek

R e s u m é

OIomouc-Neředín (Bez. Olomouc. „Mýlina“. Tjusitzer 

Urnenfelderkultur. Siedlung, Rettungsgrabung.

OPAVA (k. ú. Ja k ta ř, o kr. Opava)
Ulice Pavlovského, pare. č. 1492/11. 1492/19. KLPP. Sídlištní 
objekt. Záchranný výzkum.

Při archeologickém dohledu vybagrovaných základů pro 

rodinný domek byla zaznamenána narušená pravěká zásobní 

jáma (popis viz kap. Eneolit). Keramický materiál získaný 

z výplně zásobní jámy byl předběžně datován do eneolitu. 

Jako příměs byl získán menší počet keramických fragmentů 

náležejících kultuře lužických popelnicových polí.

Tereza Krasiiokutská

R e s u m é

Opava (Kataster Jaktař, Bez. Opava). Pavlovského Str. Die 

Lausitzer Urnenfelderkultur. Siedlungsobjekte. Rettungsgra

bung.

OPAVA (k . ú. Malé Hoštlce, o k r. Opava)
UI. Svobody, parex. 176/1,177/1. KLPP. Sídliště, pohřeb na síd
lišti Záchranný výzkum.

V dubnu roku 2005 bylo ve výkopech základových pásů 

rodinného domu pana Pivody v Malých Hošticích (NPÚ 

Ostrava č. akce 11/05) zjištěno 15 porušených zahloubených 

objektů. Zjištěná lokalita leží na jižním okraji obce Malé Hostí

ce v nadmořské výšce 244-246 m na mírném, jižně oriento

vaném svahu. Rozkládá se na první terase řeky Opavy, od 

které je vzdálena přibližně 150 m. Naleziště se nachází na již 

dříve známém a částečně prozkoumaném sídlišti (Pavelčík 

1958; 1979; 1991) a je vyznačeno na ZM 1 : 10 000 (list 15-52- 

20) v okolí bodu o souřadnicích 69:216 mm od západní: jižní 

sekční čáry.

Vzhledem k projektu stavby, který nepočítal se skrývkou 

orniční vrstvy, byly objekty zachyceny pouze v úzkém pro 

storu základových pásů. Po domluvě s majitelem byla orniční 

vrstva skryta alespoň u objektů zasahujících do půdorysu 

stavby, čímž by jinak bylo znemožněno jejich další zkoumání. 

Díky tomuto postupu bylo zjištěno dalších 5 objektů, z nichž 

pouze čtyři mohly být zkoumány.

Vzhledem k výše popsaným okolnostem nebylo možné 

prozkoumat většinu objektů v plném rozsahu. Zároveň bylo 

velice komplikované rozlišit superpozice objektů dříve než 

při jejich preparaci. Z devatenácti zkoumaných objektů bylo 

dvanáct zásobních jam, které měly ve všech případech nepra

videlný kruhový půdorys a vakovitý či hruškovitý profil s rov 

ným či konkávním dnem, sedm objektů nebylo možno inter

pretovat s ohledem na jejich malou prozkoumanou část. 

Zajímavý byl především objekt 511, na jehož dně byl objeven 

pohřeb psa (obr. 7). Kostra se dochovala v téměř neporu

šeném stavu, pouze zadní partie byla oddělena bagrem při 

výkopových pracích. Pes byl pohřben na pravém boku v při

rozené poloze. Dlouhý byl cca 80 cm (skutečná délka nebyla 

vzhledem k porušení zjištěna) a v kohoutku měřil cca 50 

cm. V okolí skeletu nebyl zjištěn žádný doprovodný materiál 

evidentně související s pohřbem.

380




